
 

COMUNE DI TISSI 

Provincia di Sassari 

C.F. 00248560906 - Via Dante ,5 07040 Tissi – Tel. 079 3888013 – 
PEC: protocollo@pec.comune.tissi.ss.it 

 
 

PROT. N.  DEL   26.06.2023  
 
 

BANDO DI GARA 
 
 
 

BANDO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INSERIMENTO SOCIO-
LAVORATIVO DI MINORI O GIOVANI  ADULTI SOTTOPOSTI A PROCEDIMENTI PENALI IN 
TIROCINI FORMATIVI, AI SENSI DEGLI ARTT. 19 E 28 DEL DPR N. 448/1988.  

 C.I.G. 9869250ABC 

 

IMPORTO A BASE DI GARA PER VENTIQUATTRO (24) MESI: € 80.298,00 I.V.A. ESCLUSA 

 

 
DURATA DELL’APPALTO: VENTIQUATTRO (24) MESI DECORRENTI DALLA DATA DI 
STIPULA DEL CONTRATTO, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER IL MEDESIMO PERIODO 

 
 
 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1 Denominazione e indirizzo ufficiale dell’amministrazione aggiudicatrice: 

 

Denominazione: Comune di Tissi Servizio Responsabile: Settore Servizi Sociali 

Ufficio: Servizi Sociali Indirizzo: Via Dante n. 5 – 07040 Tissi(SS) 

Stato: Italia Telefono: 079/3888013  

Regione: Sardegna Mail: servizisociali@comune.tissi.ss.it 

PEC: protocollo@pec.comune.tissi.ss.it Indirizzo Internet: www.comune.tissi.ss.it 

 

I.2 Indirizzo presso il quale è possibile ottenere ulteriori informazioni: 
Come al punto I.1 

I.3 Indirizzo presso il quale è possibile ottenere la documentazione: 
Come al punto I.1 

I.4 Indirizzo al quale inviare le offerte/le domande di partecipazione: 
 

Come al punto I.1 

mailto:protocollo@pec.comune.tissi.ss.it
mailto:servizisociali@comune.tissi.ss.it
mailto:protocollo@pec.comune.tissi.ss.it
http://www.comune.tissi.ss.it/


SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1 Descrizione:  

II.1.1 Denominazione: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INSERIMENTO SOCIO-
LAVORATIVO DI MINORI E GIOVANI ADULTI SOTTOPOSTI A PROCEDIMENTI PENALI IN 
TIROCINI FORMATIVI, AI SENSI DEGLI ARTT. 19 E 28 DEL DPR N. 448/1988, PER LA 
DURATA DI VENTIQUATTRO (24) MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER IL 
MEDESIMO PERIODO 
 

C.I.G. 9869250ABC 

 
Tipo di appalto: Appalto di Servizi. 

II.1.2. Luogo di consegna: Comune di Tissi. 

II.1.4 Luogo di esecuzione: Comune di Tissi, aree verdi comunali e cimitero 

II.1.5 Vocabolario Comune per gli Appalti: CPV: 85310000-5 servizi socio-assistenziali  

II.1.6 Divisione in lotti: NO 

II.1.7 Opzioni: SI 

II.1.8 Valore stimato dell’appalto: L’importo stimato a base di gara per ventiquattro (24) mesi è 
pari ad € 80.298,00 IVA esclusa. Per quanto attiene alla presenza di rischi da interferenza, 
considerate le caratteristiche del presente servizio, non si è reso necessario redigere il DUVRI, in 
quanto non sono state riscontrate interferenze per le quali intraprendere misure di prevenzione e 
protezione atte ad eliminare e/o ridurre rischi. I relativi costi, pertanto, sono pari a zero 
(Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture). 

II.1.9 Durata del contratto di appalto: La durata del servizio è di ventiquattro (24) mesi decorrenti 
dalla data di stipula del contratto, con possibilità di rinnovo del contratto per ulteriori ventiquattro 
(24) mesi, ad insindacabile giudizio dell’amministrazione e nei limiti previsti dalla normativa vigente 
(art. 63 comma 5 del  D.lgs. n. 50/2016). 

 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO 
E TECNICO. 

III.1 Condizioni relative all’appalto: 

III.1.1 Eventuali cauzioni e garanzie richieste: Indicate nel Disciplinare e nel Capitolato di gara; 

III.1.2 Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 
applicabili in materia: 

Fonte di finanziamento: Fondi del bilancio Comunale 

Modalità di pagamento: I pagamenti saranno effettuati mensilmente a seguito di regolare 
trasmissione della fattura elettronica, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, 
(convertito in Legge il 23 giugno 2014 n. 89), previa verifica delle ore di servizio effettivamente 
prestate. 

III.2 Condizioni di Partecipazione: Indicate nel Disciplinare. 
 

 

 

 



 

SEZIONE IV: PROCEDURA: 

IV.1 Tipo di procedura: aperta informatizzata, mediante la centrale regionale di committenza 
SARDEGNA C.A.T.; 

IV.2 Criterio di aggiudicazione: criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del D.lgs. 50/2016, con le modalità 
puntualmente specificate nel Disciplinare di gara, che è parte integrante del presente Bando. Ai 

fini dell'individuazione e della verifica delle offerte anormalmente basse si applicheranno le 
disposizioni previste dall' art. 97 del D.Lgs.50/2016. 

 
IV.3 Informazioni di carattere amministrativo: Disponibili sul sito www.sardegnacat.it , sul sito 
istituzionale del Comune di Tissi (www.comune.tissi.ss.it) e sul sito della Regione Sardegna alla 
sezione bandi e gare; 

 

IV.4 Termine per il ricevimento delle domande di partecipazione: L’offerta, redatta in lingua 
italiana, dovrà pervenire esclusivamente tramite la piattaforma Sardegna CAT ,entro e non oltre il 

termine perentorio delle ore 14,00 del giorno 28.07.2023; 
 

IV.5 Data della gara( apertura busta di qualifica):  martedì 05.09.2023, alle  ore 10,00, 

presso la sede dell’Ufficio di Servizio Sociale del Comune di Tissi, Via Dante n. 5 - 07040 Tissi 
(SS); 

IV.6 Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni. 

 
 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI: 

V.1 Informazioni relative alla rinnovabilità: 
Si tratta di un appalto rinnovabile?: SI 

V.2 Informazioni complementari: 

Prescrizioni specifiche riguardanti le modalità di partecipazione, i criteri di aggiudicazione, le 
modalità di presentazione delle offerte, cause di esclusione dalla gara e altre informazioni sono 
contenute nel Disciplinare di gara. 
Tutti gli operatori economici interessati potranno richiedere eventuali chiarimenti inerenti alla 
presente procedura di gara esclusivamente al seguente indirizzo PEC: protocollo@pec.comune. 
tissi.ss.it, indicando espressamente la gara cui si riferiscono. I quesiti riceveranno risposta per 
iscritto tramite PEC e pubblicazione sul sito internet istituzionale. 
Le richieste di chiarimenti dovranno essere formulate entro  le ore 13,00 del giorno 21.06.2023 , 
esclusivamente in lingua italiana, ai sensi dell’art. 74 comma 4 del Codice. 

Le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite almeno sei giorni prima 
della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte . 
Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 

Organo responsabile delle procedure di ricorso: ai sensi dell’art. 204 del D.Lgs n. 50/2016 e 
dell’art. 120 del D.Lgs n. 104/2010 è possibile presentare ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R. 
Sardegna – Via Sassari n. 17– 09123 Cagliari. Tel. 070/679751. 
Per chiarimenti relativi alle modalità tecnico-operative di presentazione delle offerte sul sistema 
Sardegna CAT, è possibile contattare la casella di posta elettronica 
mocsardegna@regione.sardegna.it o consultare il sito www.sardegnacat.it . 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Viviana Cossu 

http://www.sardegnacat.it/
mailto:protocollo@pec.comune
mailto:mocsardegna@regione.sardegna.it
http://www.sardegnacat.it/


 

 


